35. Antichristos plures esse, inquit, etiam apostolo Joanne predicatori cognovimus. Quisquis enim Christum qualis ab apostolis est prædicatus negavit, Antichristus est. Nominis Antichristi proprietas est Christo esse contrarius. In transitum vero operis positum hoc considerandum prudenti lectori notamus, quod ea quæ de Antichristo multi dixerunt doctores, eo quod veniens Mosaicam legem repriorere sataget, dum circumcisionis injuriam ob firmitatem fidei exercendam instituat; hic ex parte visus est

<sup>a</sup> F. *deploramus*. Supra, n. 21, *difflorata oracula legimus*; sed ea nunc importuna notio videtur.

<sup>b</sup> *Domitium* lege, ut supra, n. 21.

<sup>c</sup> Id est secundum.

<sup>d</sup> I. si aliquos ex Hieron., lib. iv, in Matth., cap.

24.

<sup>e</sup> F. *doctorum*.

<sup>f</sup> Ms., *non num*, legendum autem Nonnum: ex dictis num. 9, p. 233.

<sup>g</sup> Ms., *a carnes suillas*.

<sup>h</sup> Ad illud alludit Apocalypsis, ubi dicitur: Ne

PATR. CXXI.

A renovasse circumcisionis cultrum plausibiliter acuens et a carne suilla<sup>i</sup> prohibens cultores sectæ impiorum, vel coercens. Quod autem de Apocalypsi promisimus exponenda nostro huic pertenui operi congrua, licet, ut crebro dixi, Antichristus in se præstantialiter exhibeat tota; tamen si spiritu ducante, ut consuetudo ecclesiastica celeberrime retinet, hæc ipsa tractemus, ex parte impleta super jam dictum hostem evidentissime disseremus, et pro hoc nullum loquacem malivolum dubitamus. Nullus enim nostrum hoc tempore sub eorum reperitur regno, qui emat, aut vendat immunis omne<sup>k</sup> ferociissimæ bestiæ (Apoc. xiii, 17). Omnis enim receptaculum ei in fronte in principali opere<sup>l</sup>, vel in manu, id est, in operibus segniter inhibendo, frequentissime præbet. Notam ejus habentes, dum consuetudines eorum neglectas, probatissimas patrum pestiferas sectas gentilium consectetur: et nomen in frontibus, dum obliterated crucis vexillo, ipsius nefandi ultiuntur argumento. Dum enim circumcisionem ob impropperantium ignoraminiā devitandam, despacta cordis quæ principaliiter jussa est, cum dolore etiam non medio i corporis exerceamus, quid aliud quam ejus notam in mente et membro portamus? Et dum eorum versibus, et fabellis mille suis delectamus, eisque inservire, vel ipsis nequissimis obsecundare etiam præmio embinus; et ex hoc vitam in seculo ducimus, vel corpora saginamus, ex inlicito servitio et exsecrando ministerio abundantiores opes congregantes, fulgores, odores, vestimentorumque, sive opum diversarum opulentiam, in longa tempora nobis filiisque nostris, atque nepotibus prævidentes, nomenque nefandæ bestiæ cum honore et precamine illis solito vice eorum nostris manibus prænotantes; nunquid non patule nomen bestiæ his affectibus in manu dextra portamus? Sic et dum ob honores sæculi fratres cum crimine regibus impiis accusamus, et inimicis summi Dei ad occidendū gregem Domini gladium revelationis porrigitus, ducatumque eorum et ministerium ad ipsum facinus exercendum pecunias emimus, quid aliud quam cum bestiæ nomine, et charaktere crudelissimæ feræ<sup>m</sup>, nundinas exerceamus, et oves Domini luporum dentibus nostræ mercimoniazato exponendo peccamus? Sic et dum illorum sacramenta inquirimus, et philosophorum, imo philocomporum<sup>n</sup>, sectas scire non pro ipsorum convincendis erroribus, sed pro elegantia leporis, et locatione luculenter diserta, neglectis sanctis lectioni-

quis possit emere, aut vendere, nisi qui habet characterem, aut nomen bestiæ, aut numerum nominis ejus, cap. 13. Hinc forte ubi Ms. *inmunem ontine*, legendum: *immunis nomine*.

<sup>i</sup> Ms., *in principale operis... in opera*.

<sup>j</sup> Ita tunc pro non modico.

<sup>k</sup> Ms., *solutum*.

<sup>l</sup> Ms., *crudelissime ferre*.

<sup>m</sup> Id est, non amatorum scientiæ (quod philosophus sonat), sed amatorum jactantiæ. Ex græco, γέλωπος, id est jactantiæ amator.

bus congregamus, nihil aliud quam numerum a non minis ejus in cubiculo nostro quasi idola conlocamus. Quis, rogo, hodie solers in nostris fidelibus laicis inventur <sup>b</sup>, qui Scripturis sanctis inventus volumina quorumcunque doctorum Latine conscripta respiciat <sup>c</sup>? Quis evangelico, quis propheticō, quis apostolicō uestus tenetur amore? Nonne omnes <sup>d</sup> juvenes Christiani vultu decori, linguae <sup>e</sup> diserti, habitu gestuque conspicui, gentilicia eruditione praeclaris <sup>f</sup>, Arabico eloquio sublimati, volumina Chaldaeorum avidissime tractant <sup>g</sup>, intentissime legunt, ardentissime disserunt, et ingenti studio congregantes, lata, constrictaque lingua laudando divulgant, ecclesiasticam pulchritudinem ignorantes, et Ecclesiae flumina de paradio manantia, quasi vilissima contemnentes. Hoc, proh dolor! lingua <sup>h</sup> suam nesciunt Christiani.

<sup>a</sup> Numerum nominis ejus, id est, sexcenti sexaginta sex (Apoc. XIII, 18).

<sup>b</sup> Aldrete lib. 1. Orig. ling. Castell. c. 22: inventus.

<sup>c</sup> Idem: recipiat.

<sup>d</sup> Idem: homines.

<sup>e</sup> Idem: lingua.

<sup>f</sup> Ms., gentilicii eruditio.

A stiani, et linguam propriam non advertunt Latini, ita ut omni <sup>i</sup> Christi collegio vix inveniatur unus in millo hominum numero, qui salutatorias fratres possit rationabiliter dirigere litteras. Et reperitur i absque numero multiplex turba <sup>k</sup>, qui erudite Chaldaicas verborum explicit pompas. Ita ut metrice eruditiori ab ipsis gentibus carmine, et sublimiori pulchritudine, finales clausulas unius litterae coartatione decorent, et juxta quod linguae ipsius requirit idioma, quæ omnes vocales apices commuta claudit et cola, rythmice, imo ut ipsis competit, metrice universi alphabeti litteræ per varias dictiones plurimas variantes uno fine constringuntur, vel simili apice. Multa et alia erant quæ nostra haec expositioni exhiberent firmitatem: immo quæ ipsam patule in lucem producerent quam exponimus <sup>l</sup>.